Ata nº 34

Aos dezessete dias do mês de setembro de um mil novecentos e noventa e nove, reuniram-se

em assembleia Geral Ordinária, os membros do Conselho de Desenvolvimento dos Municípios

Lindeiros ao Lago de Itaipu, no município de São José das Palmeiras, com início às quinze horas

para tratar da seguinte pauta do dia:1-Relatório de atividades realizadas entre 27/07 e

16/09/99; 2-Apresentação do Programa de difusão do sistema de plantio direto dos municípios

lindeiros; 3-Câmaras Técnicas-relatório de atividades desenvolvidas; 4-FIREPA- Proposta para

assessoria e projetos para as CTs e proposta para levantamento de diagnóstico e inventario

turístico da Região Costa Oeste; 5-Moção de apoio ao Projeto Universidade do Agricultor

Fazenda Mitacoré; 6- Assuntos gerais. Dada a abertura da reunião, foi efetuada a composição

da mesa que ficou assim constituída: Cronises da Silva, prefeito de São Jose das Palmeiras,

Silom Schimidt, presidente do Conselho, Vitor Giacobbo, secretario do Conselho, Holdi Romer,

tesoureiro do Conselho, Ilson Borba de Oliveira, presidente da câmara municipal de São Jose

das Palmeiras, Vânia Maria Brun Verdani, presidente da ACISP e demais autoridades que ali

fizeram-se presentes. O prefeito anfitrião Cronises da Silva, agradeceu a presença de todos e

comenta da honra que São José das Palmeiras sente em realizar uma das reuniões dos

Lindeiros depois de tantos anos fazendo parte. A palavra fica com o presidente da Câmara de

Vereadores senhor Ilson Borba de Oliveira que agradece a presença de autoridades e demais

presentes. O deputado Èlio Rusch também deixa a sua palavra de agradecimento pelo convite

e fica grato em estar prestigiando a reunião dos Lindeiros. A palavra passa então para o

presidente senhor Silom Schimidt, que saúda todos os presentes. Feita a leitura do edital de

convocação com pauta do dia é iniciada a leitura da ata de nº. 33 do dia dezessete de julho de

um mil novecentos e noventa e nove a qual é aprovada por unanimidade. É feito então o

relatório de atividades. Logo em seguida passa-se a palavra para os representantes do IAPAR

(Instituto Agrícola do Paraná), o qual apresenta o seu trabalho que é feito junto à Itaipu

Binacional, mostra as vantagens e desvantagens do projeto, o que irá melhorar a propriedade

agrícola e trabalhará com todas as secretárias de agriculturas dos municípios Lindeiros. Depois

é feita a apresentação das atividades desenvolvidas das Cts. Iniciando com a Saúde e

Assistência Social, no qual propõe o cada município melhoramentos nas suas áreas dando

sugestões para o melhoramento. CT da Indústria Comercio e Turismo: Comentou do pouco

material, equipamentos que os PMs possuem, entre outros problemas. CT da Agricultura e

Meio Ambiente: falou sobre as embalagens, sua finalidade, deu-se a ideia de implantar um

incinerador em cada município, também foi tratado sobre o programa Terra Limpa, que é feito

pelo Estado. CT de Educação, Cultura e Esporte: foi feito um diagnóstico das dificuldades de

cada município para o melhoramento de seus trabalhos. Depois de todas as CTs terem

apresentados os seus trabalhos, a palavra passou para os representantes da FIREPA-Profº Jair

que demonstrou seus projetos, no qual foi aprovado e passará a ser feita a negociação para

tratamento dos detalhes. A prefeita de Santa Terezinha de Itaipu senhora Ana Maria Carlessi

apresenta o seu projeto sobre a Universidade da Agricultura na Fazenda Mitacoré, onde será

um centro de pesquisas do Agricultor, escola agrícola. Senhor Armando Polita, prefeito de São

Miguel do Iguaçu, falou da importância do apoio do Conselho nesse projeto na constituição da

Universidade. Logo após passa-se a palavra ao tesoureiro do Conselho em Feiras, Congressos

de Turismo entre outros. Professora Zuleica anuncia o 1º Encontro de Lazer e recreação no dia

02 à 06/11/99 com o tema Lazer, Meio Ambiente e Participação Humana, tendo seu local em

Foz do Iguaçu. Foi decidido que o Conselho não patrocinará o Guia Turístico da Região Costa

Oeste. A colaboração na 2 Copa de Futebol, ficou para análise da diretoria executiva.TV

Cataratas, coloca sua proposta para o Conselho em divulgar a região Costa Oeste, por

unanimidade foi rejeitada a proposta. Nada havendo mais a tratar eu Vitor Giacobo,

secretário, lavrei a presente ata a qual após lida e aprovada será assinada por mim e pelo

presidente.